
, '
"

•-( •,

--+--

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
P~otocollo n~.: 0009348

(Costilurto con O. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152) d.l 14/1012016
Ente: CONSORZIO DI BONIFI
AOO:

111111111111111111111111DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 39

Del44.IO.2016

OGGETTO: Autorizzazione alla realizzazione del tratto
di condotta di prolungamento del terminale
della rete irrigua Sciaguana - Ditta
Pecorino Biagio/Cagnino Maria Ivana.

L'anno duemilasedici il giornotWA:iTO~blcl del mese di Ottobre in Enna, presso la

sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, in Via Donna Nuova n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa,

Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale,

assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Geo\. Gaetano Punzi,

anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. lO

1

~

(~'.. '
\
\



esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale il

Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

----+----
- PREMESSO CHE la signora Cagnino Maria Ivana, nata a Enna il 07/02/1977 (C.F. CGN

MVN 77V47 C342Z) e residente a Catania in via Morgia n. 9, nella qualità di legale

rappresentante della Società Agroalimentare "Dittaino" con sede a Catania in via V. Giuffrida

n. 202 (C.F. e P.Iva 04605090879), è affittuaria dell'appezzamento di terreno esteso Ha

12.12.98, ricadente nelle contrade Soleccahiato-Vaccarizzo, agro del comune di Agira, giusto

atto registrato in data 12/04/2016, individuato catastalmente nel Foglio 110 con le particelle: n.

12 di Ha 1.17.00, n. 14 di Ha 2.33.99, n. 16 di Ha 1.11.30, n. 60 di Ha 0.32.35, n. 61 di Ha

0.32.35, n. 62 di Ha 0.32.35, n. 63 di Ha 0.00.80, n. 64 di Ha 0.02.01, n. 65 di Ha 0.00.32, n. 66

di Ha 0.00.32; n. 67 di Ha 0.00.32, n: 68 di Ha 0.00.15, n. 18 di Ha 0.00.39, n. 19 di Ha

2.80.50, n. 58 di Ha 0.24.30, n. 38 di Ha 1.11.32, n. 46 di Ha 0.70.44, n. 47 di Ha 0.70.44, n.52

di Ha 0.00.73, n.53 di Ha 0.00.74, n.83 di Ha 1.90.36 e n. 86 di Ha 0.53.50;

- CHE il signor Pecorino Biagio, nato a Catania il 24/04/1966 (C.F. PCR BGI 66D24 C351M) e

residente a Sant' Agata Li Battiati in via Balatelle n. 12, è proprietario dell' appezzamento di

terreno esteso Ha 4.78.35, ricadente nelle contrade Solecchiato-Vaccarizzo, agro del Comune

di Agira, individuato catastalmente nel Foglio IlO con le particelle n. 102 di Ha 0.65.88, n.1 00

di Ha 0.89.32, n.93 di Ha 0.36.23, n.94 di Ha 0.37.77, n. 95 di Ha 0.79.52, n.96 di Ha 0.82.56,

n.97 di Ha 0.43.83 e n. 98 di Ha 0.44.25;

- CHE i signori Cagnino Maria Ivana e Pecorino Biagio, nella qualità sopra menzionata, con le

note del 17/06/2016 acquisite, rispettivamente, al protocollo consortile nn. 4462 e 4663 del
2

•••



23/06/2016, hanno inoltrato istanza al Consor~io di Bonifica 6 - Enna chiedendo di estendere

la rete irrigua dell'area attrezzata con i lavori dello lotto dell'impianto irrigazione Sciaguana

all'area del sub comprensorio irriguo Sciaguana individuata nell'allegata planimetria scala l:

10.000 dichiarando, altresì, di essere disponibili a collaborare, anche economicamente, il

Consorzio per la realizzazione delle opere necessarie per attrezzare ai fini irrigui le aree

interessate;

- CONSIDERATO CHE i terreni sopra descritti ricadono all'interno del comprenSOrIO

consortile delimitato con Decreto del Presidente Regione Siciliana n. 152 del 23/05/1997 di

Costituzione del Consorzio di Bonifica 6 - Enna, e risultano adiacenti al sub-comprensorio

irriguo Sciaguana, già attrezzato e servito con la rete realizzata con i lavori dello lotto

dell'impianto di irrigazione dipendente dalla diga Sciaguana;

- CHE nell'ambito del progetto generale di massima per l'utilizzazione delle acque del serbatoio

Sciaguana, approvato contestualmente a quello esecutivo del IO lotto nella Conferenza di

Servizi, tenutasi in data 04/03/1999 presso l'Ufficio del Genio Civile, è prevista la

realizzazione del II lotto comprendente anche la rete irrigua a servizio degli appezzamenti di

terreno di che trattasi;

- CHE, però, i tempi necessari per il finanziamento e quindi la realizzazione delle opere relative

al secondo lotto dell'impianto irrigazione Sciaguana risultano comunque incerti e non brevi,

con i conseguenti danni economici che subirebbero le aziende interessate limitati nello

sfruttamento delle proprie potenzialità aziendali e nell'impossibilità di accedere ai benefici

comunitari;

- CHE, da oltre dieci anni dall'avvio della rete irrigua Sciaguana, la superficie effettivamente

irrigata del sub-comprensorio irriguo Sciaguana risulta inferiore al 10% dell 'area attrezzata;

- PRESO ATTO CHE tale intervento permetterebbe di dare risposte positive alle aziende

agricole interessate, oltre che a tutte quelle che si trovano nelle medesime condizioni, anche

tenuto conto della profonda crisi che attraversa, oggi, il comparto agricolo regionale, in

particolare dal punto di vista dell'approvvigioname~to idrico, con effettivo rischio di chiusura

di numerose aziende;

- RITENUTO che la realizzazione della condotta di che trattasi consentirà, in tempi brevi, di

approvvigionare con le acque della diga Sciaguana le aree delle ditte richiedenti e quelle

limitrofe, consentendo di migliorare la efficienza e la economicità della gestione dell' impianto

irriguo Sciaguana;

- CHE, pertanto, la richiesta sopra indicata sia meritevole di accoglimento;

3



- Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi.

DELIBERA

l. Autorizzare la realizzazione del tratto di condotta di prolungamento del terminale della rete

irrigua Sciaguana, estendendo la rete irrigua dell' area attrezzata con i lavori del lO lotto

dell' impianto irrigazione Sciaguana all' area del sub comprensorio irriguo Sciaguana

individuata nell' allegata planimetria.

2. Dare atto che la Ditta Pecorino Biagio e Cagnino Maria Ivana, meglio individuati in premessa,

sono disponibili a collaborare, anche economicamente, il Consorzio per la realizzazione delle

opere necessarie per attrezzare ai fini irrigui le aree interessate.

3. Approvare lo schema di Convenzione, che si allega alla presente per costituirne parte integrante

e sostanziale, autorizzando il Direttore Generale, Dr. Geol. Gaetano Punzi, alla sottoscrizione

dello stesso.

4. Autorizzare il Consorzio a far recuperare ai signori Cagnino e Pecorino il 50% della spesa

effettivamente sostenuta e debitamente documentata per la realizzazione della condotta di che

trattasi, mediante la compensazione, per ciascun anno, di una somma pari al 50% dei contributi

dovuti per la irrigazione dei terreni di che trattasi e fino al totale soddisfo.

5. Dare atto che la condotta realizzata, debitamente collaudata, verrà presa in carico dal Consorzio

di Bonifica 6 - Enna che ne curerà la gestione in armonia ai propri regolamenti.

6. Trasmettere la presente Delibera all'Area Tecnica e all'Area Agraria consortili, per gli

adempimenti di rispettiva competenza.

7. Procedere ad effettuare le comunicazioni di rito alla ditta di cui in premessa.

8. Trasmettere la presente Delibera all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea, per opportuna conoscenza.

IL DI

(Dr. Geo/. Ga t no Punzi)

4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(Dr. Ing. Gius,épp (\



l

..~
i,

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

CONVENZIONE

PER LA REALIZZAZIONE DEL TRATTO DI CONDOTTA DI
.

PROLUNGAMENTO DEL TERMINALE DELLA RETE IRRIGUA

SCIAGUANA DI CONTRADA SOLECCHIA TO - VACCARIZZO,

AGRO DI AGIRA

L'anno duemilasedici il giorno del mese di Ottobre, presso la sede legale

del Consorzio di Bonifica 6 - Enna, sita ad Enna in via Donna Nuova n. 11

TRA

I signori:

a) Cagnino Maria Ivana, nata a Enna il 07/02/1977 (CF. CGN MVN 77V47

C342Z) e residente a Catania in via Morgia n. 9, nella qualità di legale

rappresentante della Società Agroalimentare "Dittaino" con sede a Catania

IO vIa V. Giuffrida n. 202 (CF. e P.Iva 04605090879, affituaria

dell'appezzamento di terreno esteso Ha 12.12.98, ricadente nelle contrade

Soleccahiato-Vaccarizzo, agro del comune di Agira, giusto atto registrato in

data 12/04/2016, individuato catastalmente nel Foglio 110 con le particelle:

n. 12 di Ha 1.17.00, n. 14 di Ha 2.33.99, n. 16 di Ha 1.11.30, n. 60 di Ha

0.32.35, n. 61 di Ha 0.32.35, n. 62 di Ha 0.32.35, n. 63 di Ha 0.00.80, n. 64

di Ha 0.02.01, n. 65 di Ha 0.00.32, n. 66 di Ha 0.00.32; n. 67 di Ha 0.00.32,
t

n. 68 di Ha 0.00.15, n. 18 di Ha 0.00.39, n. 19 di Ha 2.80.50, n. 58 di Ha r--.. /

0.24.30, n. 38 di Ha 1.11.32, n. 46 di Ha 0.70.44, n. 47 di Ha 0.70.44, n.52 l
di Ha 0.00.73, n.53 di Ha 0.00.74, n.83 di Ha 1.90.36 e n. 86 di Ha 0.53.50;

b) Pecorino Biagio, nato a Catania il 24/04/1966 (CF. PCR BGI 66024

C351M) e residente a Sant'Agata Li Battiati in via Balatelle n. 12, nella

1



I
,
,

Qualità di proprietario dell'appezzamento di terreno esteso Ha 4.78.35,

ricadente nelle contrade Solecchiato- Vaccarizzo, agro del Comune di Agira, I
I

individuato catastalmente nel Foglio 110 con le particelle n. 102 di Ha

0.65.88, n.lOO di Ha 0.89.32, n.93 di Ha 0.36.23, n.94 di Ha 0.37.77, n. 95

di Ha 0.79.52, n.96 di Ha 0.82.56, n.97 di Ha 0.43.83 e n. 98 di Ha 0.44.25;

ED

Il Consorzio di Bonifica 6 - Enna, in persona del dotto geol. Gaetano Punzi,

nella Qualità di Direttore Generale dell'Ente (C.F. 90016370867) con sede a

Enna in Via Donna Nuova n. Il,

PREMESSO che i signori Cagnino Maria ]vana e Pecorino Biagio, nella

qualità sopra menzionata, hanno inoltrato istanza al Consorzio di Bonifica 6 -

Enna, giuste note datate 17/06/2016 acquisite, rispettivamente, al protocollo

consortile nn. 4462 e 4663 del 23/0612016, con le quali hanno chiesto:

a) di estendere la rete irrigua dell'area attrezzata con i lavori del IO lotto

dell'impianto irrigazione Sciaguana all'area del sub comprensorio irriguo

Sciaguana individuata nell'allegata planimetria scala I: 10.000;

b) di attivare comunque ogni iniziativa utile per consentire la irrigazione dei

terreni sopra descritti;

c) hanno dichiarato, altresi, di essere disponibili, anche economicamente, a

collaborare il Consorzio per la realizzazione delle opere necessarie per

attrezzare ai fini irrigui le aree interessate;

CONSIDERATO

;» .Che le aree sopra descritte ricadono all'interno del sub comprensorio irriguo

"Sciaguana", delimitato in fase di costituzione del Consorzio di Bonifica 6

Enna, giusto Decreto Presidente Regione Sicilia del 23/05/1997 e

2



1:

.

confermato successivamente dal piano di classifica per il riparto della

contribuenza da applicare nell'ambito, dello stesso Consorzio, approvato

con D.A. n. 1318 del 10/1 0/2012, e risultano adiacenti alle aree attrezzate

con i lavori dello lotto per la utilizzazione delle acque del serbatoio

Sciaguana, finanziati con D.A. n. 268 del 30/08/1999;

~ Che nell'ambito del progetto generale di massima Der la utilizzazione delle

acque del serbatoio Sciaguana, approvato contestualmente a auello

esecutivo del lO lotto nella Conferenza di Servizi, tenutasi lO data

04/03/1999 presso l'Ufficio del Genio Civile, è prevista la realizzazione del

II lotto comprendente anche la rete irrigua a servizio degli appezzamenti di

terreno di che trattasi;

~ Che i tempi necessari per il finanziamento e Quindi la realizzazione delle

opere relative al secondo lotto dell' impianto irrigazione Sciaguana risultano

comunque incerti e non brevi;

~ Che, pertanto, le aziende interessate subirebbero notevoli danni economici

per la mancata utilizzazione delle risorse idriche della diga Sciaguana che,

di fatto, impedirebbe lo sfruttamento delle potenzialità aziendali e

l'impossibilità ad accedere ai benefici comunitari;

~ Che, da oltre dieci anni dall'avvio della rete irrigua Sciaguana, la superficie

effettivamente irrigata del sub-comprensorio IITIguO Sciaguana risulta ,

inferiore al 10% dell' area attrezzata; ~ v-

~ Che tale intervento permetterebbe, pertanto, di dare risposte positive alle

aziende agricole interessate, oltre che a tutte quelle che si trovano nelle

medesime condizioni, anche tenuto conto della profonda crisi che attraversa

il comparto agricolo regionale, IO particolare dal punto di vista

3



'.'l' ,

.
, .

dell' approvvigionamento idrico, con effettivo rischio di chiusura di
I
,

numerose aziende;
I

RITENUTO

» Che la realizzazione della condotta di che trattasi consentirà, in tempi brevi,

di approvvigionare con le acque della diga Sciaguana le aree delle ditte

richiedenti e quelle limitrofe;

» Che le maggiori aree servite consentiranno di migliorare la efficienza e la

economicità della gestione dell'impianto irriguo Sciaguana;

» Che la richiesta sopra indicata, avanzata dai signori sopra generalizzati, sia

meritevole di accoglimento;

VISTO

Lo schema di convenzione approvato dal Consorzio di Bonifica 6 Enna con

deliberazione adottata dal Commissario Straordinario n. del , con

la quale è stato autorizzato il Direttore Generale a sottoscrivere la presente

convenzione;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

l) il Consorzio di Bonifica 6 Enna si impegna:

a) a redigere apposito progetto esecutivo della condotta In polietilene,

individuata in rosso nell' allegato stralcio planimetrico, necessario per

l'acquisizione delle relative autorizzazioni nonché per la successiva

realizzazione della rete idrica;

b) ad assistere, con proprio personale tecnico ed operaio specializato, i signori

Cagnino e Pecorino nella messa in opera delle tubazioni, dei pezzi speciali e

delle apparecchiature idrauliche necessari alla realizzazione della condotta,

nonché alla esecuzione dei collegamenti con le opere esistenti;

4



.

.
l) J signori Cagnino e Pecorino si impegnano a provvedere alla fornitura dei

materiali e dei noli necessari alla realizzazione della condotta progettata dal

Consorzio;

3) Il Consorzio si impegna a far recuperare ai signori Cagnino e Pecorino il

50% della spesa effettivamente sostenuta e debitamente documentata per la

realizzazione della condotta di che trattasi, mediante la compensazione, per

ciascun anno, di una somma pari al 50% dei contributi dovuti per la

irrigazione dei terreni di che trattasi e fino al totale soddisfo;

) La condotta, a seguito della definizione delle verifiche tecniche e delle

prove di collaudo, verrà presa in carico dal Consorzio di Bonifica 6 - Enna

che ne curerà la gestione in armonia ai propri regolamenti.

) Eventuali ed ulteriori situazioni potranno essere concordate tra le parti

mediante integrazione della presente Convenzione.

La presente, dopo lettura e conferma, viene sottoscritta dai signori:

Per la Ditta Per il Consorzio

Cagnino Maria [vana IL DIRETTORE GENERALE

Prof. Pecorino Biagio A)ott. Geo/. Qileiììl1rt-PUnzi

((fJ:i~ )~
,

(

~
{/

I
'-../

5


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

